Nico
lae“ din Şcheii Braşovului, care, aşa
cum de altfel se petrecea în toate
localităţile Transilvaniei —■ fiind obli
gaţi în contra voinţei lor de a forma
front comun cu puterile Triplei Ali
anţe — treceau graniţa pentru a se
înrola în armata română sau desfă
şurau în Transilvania acţiuni teme
rare de fraternizare cu cauza româ
nească.

Din acest motiv, la 15/28 august
1916, după cum dovedeşte Protocolul
şedinţei parohiale din 14/27 ianuarie
1917, „au fost internaţi (n. n. închişi)
protopopul dr. Vasile Saftu, parohi)
I. Prişcu şl dr. N . Stinghe împreună
cu familiile lor, precum şi eclisierul
G. Mazăre, care sunt şi astăzi (n. n.
1917) internaţi în diferite localităţi“,
în faţa acestei situaţii comitetul pa
rohial consideră că „biserica nu poate
lăsa funcţionarii ei să moară de foame
şi dispune ca filiala Albina (n.

Prişcu i se sis
tează remuneraţia după ce Munteanu,
viitorul secretar al Sfatului Naţional
Român din Ţara Birsei înfiinţat la
1 noiembrie 1918, „a cercat în repe-
ţite rînduri de a ciştiga pentru bi
serică un preot permanent, ori de a
obţine scoaterea din internare a pa
rohului I. Prişcu“ (Protocolul şedin
ţei din 12/25 mai 1917), urmată de
sistarea salariului protopopesc _ al lui
V. Saftu, cit şi ştergerea banilor de
cvartir pentru V. Saftu şi I. Prişcu
(protocolul şedinţei din 19 decembrie

1917). într-un panegiric — manuscris
inedit, necatalogat, din arhiva bise
ricii — susţinut la moartea lui V.

In rîndul celor care au fraternizat
cu armata română se înscrie şi can
torul bisericii, Toma Brenci, căruia
la 1 octombrie 1916, în urma di-po-
ziţiei date de autorităţi, „i se sistează
atît dînsului cit şi membrilor familiei
d-lui orice pretenţiune de emoluente
(n. n. stimulente), fiind considerat
destituit din serviciu“ (cf. Protoco
lului şedinţei din 14/27 ianuarie 1917).
în aceeaşi situaţie este şi contabilul
bisericii loan Murăroiu, precum şi
membrii comitetului parohial: G. Ne-
guş. Dumitru Spuderca, dr. Sterie —
Stinghe, loan Zamfir, I. Ardelean,
N. O. Furnică, I. Măzgărean, N.